

2. Høringssvar til fredningsforslag for Kløvermarken (2009-116575)

Danmarks Naturfredningsforening har fremsendt fredningsforslag for Kløvermarken til Fredningsnævnet, hvortil Københavns Kommune har mulighed for at afgive høringssvar. Økonomiudvalget skal med denne indstilling godkende høringssvar til fredningsforslaget.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget (ØU),

1. at bilag 2 og 3: ”Bemærkninger til fredningsforslag for Kløvermarken” og ”Tekniske bemærkninger til fredningsforslaget” godkendes som Københavns Kommunes høringssvar til fredningsforslaget, og at høringssvaret sendes til Fredningsnævnet forud for det offentlige møde den 22. oktober 2009.

Problemstilling

Som orienteret om på notat ved Økonomiudvalgets møde d. 1. september 2009, har Danmarks Naturfredningsforening fremsendt fredningsforslag for Kløvermarken til Fredningsnævnet. Fredningsnævnet har herefter op til to år til at behandle sagen. Københavns Kommune har mulighed for at afgive høringssvar, som indgår i Fredningsnævnets behandling af sagen. Økonomiudvalget skal med denne indstilling godkende høringssvar til fredningsforslaget.

I forslaget fredes hele det nuværende Kløvermarksareal, men ikke Skanskas areal i Kløverparken. Forslaget lægger vægt på områdets betydning som rekreativt område i København, muligheden for at fremme den ”frie” natur i umiddelbar nærhed til byen og på det frie udsyn til byens tårne og spir.

Fredningen indebærer, at der pålægges en lang række begrænsninger på den fremtidige brug af området. Dermed vil det ikke være muligt at realisere Borgerrepræsentationens beslutning den 12. marts 2009 om at fastholde Kløvermarken som offentligt idrætsområde og at udbygge og forbedre idrætsfaciliteterne i området væsentligt. Såfremt fredningsforslaget gennemføres, vil der eksempelvis ikke kunne opføres nye bygninger, belysning eller nye hegn, ligesom der ikke må etableres jordanlæg, hvilket erfaringsmæssigt omfatter kunstgræs- og grusbaner. Terræn, veje og beplantning skal bevares, og der skal tilføjes stier og yderligere beplantning (20-50 store træer). Driften skal fastlægges i en plejeplan, som har til formål at ændre området i retning af park med øget naturindhold til gavn for andre brugere end sportsudøverne.

Gennemførelse af en fredning vil således binde et centralt område i København til en bestemt udformning, hvilket vil umuliggøre en udvikling af området også på længere sigt.

Løsning

Økonomiforvaltningen har med inddragelse af Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejdet forslag til kommunens høringssvar til fredningsforslaget. Forslag til høringssvar fremgår af bilag 2 og er uddybet i bilag 3. Kultur- og Fritidsforvaltningens og Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger er vedlagt som bilag 4 og bilag 5.

I høringssvaret lægges vægt på konsekvenserne ved en fredning af Kløvermarken for Københavns

Kommunes muligheder for at imødekomme rekreative og idrætsmæssige behov blandt borgerne i Københavns Kommune.

Kløvermarken er et idrætsanlæg og som sådan et af de vigtigste i Københavns Kommune. I Kommuneplan 2009 fastholdes hele Kløvermarken til idrætsformål. Anlægget bruges af over 170.000 idrætsudøvere.

Ved en gennemførelse af fredningsforslaget vil områdetets funktion for idrætten, og dermed også for folkesundheden, blive væsentligt inddækket og afskåret fra at udvikle sig. Kapaciteten nedsættes afgørende ved at afskære kommunen fra at anvende f.eks. kunstgræs og ved at forbyde belysning af baner, ligesom betydelige arealer vil gå tabt for idrætten, når der skal være plads til op mod 50 store træer på arealet.

Fredningsprocessen

Den 22. oktober 2009 afholdes offentligt møde i Fredningsnævnet, hvor Københavns Kommune skal præsentere kommentarer til fredningsforslaget. Fredningsnævnet har indtil maj 2011 til at træffe en afgørelse. Der må ikke foretages noget, der strider mod de foreslåede fredningsbestemmelser, mens behandlingen pågår.

Fredningsnævnet kan dog selv beslutte at forlænge fristen med op til to år. Dette kan dog kun ske i særlige tilfælde og kræver således en begrundelse.

Når Fredningsnævnet har afsagt kendelse om, hvorvidt arealet skal fredes eller ej, kan denne afgørelse påklages til Naturklagenævnet. Naturklagenævnet skal ikke træffe afgørelse inden for en bestemt frist, men retsvirkningerne af fredningsforslaget bortfalder automatisk to år efter, at sagen er indbragt for Naturklagenævnet. Naturklagenævnet har meget vide beføjelser til at ændre Fredningsnævnets afgørelse. Naturklagenævnets afgørelse er endelig.

Økonomi

Der betales ikke erstatning for fredning af offentlige arealer.

Videre proces

Efter behandling af Økonomiudvalget den 22. september 2009 vil Københavns Kommunes høringssvar blive sendt til Fredningsnævnet forud for det offentlige møde i Fredningsnævnet den 22. oktober 2009. Fredningsnævnet har indtil maj 2011 til at afgøre sagen.

bilag

[1. Bemærkninger til fredningsforslag for Kløvermarken](#)

[1. Fredningsforslag for Kløvermarken](#)

[2. Tekniske bemærkninger til fredningsforslag for Kløvermarken](#)

[4. Kultur- og Fritidsforvaltningens bemærkninger til fredningsforslaget for Kløvermarken](#)

[5. TMF's bemærkninger til fredningsforslaget](#)

Økonomiudvalgets beslutning den 22.09.2009**Indstillingen blev godkendt.**

Mikkel Warming (Ø) afgav følgende protokolbemærkning: "Enhedslisten tager forbehold for indstillingen, idet Enhedslisten principielt ønsker en fredning af Kløvermarken".

